

NEŽĒLOJOT LĪDZEKĻUS

Lai tālāk uzlabotu darba apstākļus un aizsardzību, sanitāro un sadzīves nodrošinājumu un novērstu nelaimes gadījumus, 1984. gadā īstenot pasākumus darba aizsardzībai.

(No rūpnīcas kolektīvā līguma)

Gandrīz divsimt tūkstoši rubļu pagājušajā gadā tika izlietoti rūpnīcas kolektīvā darba aizsardzībai. Pirmo reizi pēdējo gadu laikā pilnībā izpildīts pasākumu plāns nomenklatūrā.

Lūk, piemēram, abrazīvo instrumentu izmēģinājumu stends remonta mehāniskajā cehā. Tas rūpnīcā izmaksāja divus tūkstošus rubļu. Toties tagad visi rūpnīcā sapemtie abrazīvie instrumenti centralizētā veidā tiek pārbaudīti šajā stendā. Tā tiek atklāti slepti defekti, kas ekspluatācijas laikā var izraisīt nelaimes gadījumus.

Stikla lodīšu ražošanas cehā ieviestā distanču vadības regulatori, ar kuru palīdzību kurināmo padod uz vannas krāsnīm. Jauninājums uzlabojis stikla kausētāju darba apstākļus, tagad viņi izpilda šo operāciju, izmantojot pulci.

Aušanas ceham rūpnīca iegādājusies divus putekļu un puku attīrītājus. Uzņēmuma daudz paveiktās ventilācijas sistēmu darbības pilnveidošanai. Visos cehos uz komunikācijām un iekārtām uzņemtas pazīšanas un bridinājumu krāsas. Tas ir viens no darba drošības standartu aspektiem. Cehos uzstādīti arī speciāli izgatavoti darba aizsardzības stendi. Tajos ik mēnesi tiek atspoguļoti darba rezultāti šajā jomā.

Darba drošību ņem vērā, rezumējot rūpnīcas sociālistiskās sacensības rezultātus. Šajā atskaitei ir devīspadsmit rādītāji. Lūk, daži no tiem: vai ir bijuši nelaimes gadījumi, avārijas, ugunsgrēki, neizpildīti pasākumi darba aizsardzībai. Pagājušajā gadā trešajā ceturksnī par labiem rādītājiem darba aizsardzībā tika prēmētas septiņas apakšvienības, bet ceturtajā — jau desmit. Tas liecina, ka cehos paugstinājusies ieinteresētība minēto problēmu sekmīgai risināšanai.

Un, noslēgumā, daži skaitļi. Reizēm tie ir daiļrunīgāki nekā vārdi. Pagājušajā gadā, ja salīdzinām ar 1982. gada rādītājiem, nelaimes gadījumu skaits uzņēmumā samazinājies divas reizes. Sogad rūpnīca atņēmusi darba aizsardzības pasākumiem vēl vairāk līdzekļus.

Mūsu sociālistiskā valsts nežēlo naudā tam mērķim, lai padomju cilvēki strādātu drošos un labos apstākļos.

BORISS IVANOVŠ,

Kad visi kopā

Sis cehs savā ziņā ir unikāls. Tas vienīgais mūsu zemē ražo divu veidu dekoratīvos stikla audumus — gludi krāsotus un aprūkotus. Smagnēji, ar sidrabainu mirdzumu, tie piesaista piercejus ar bagātīgu krāsu gammu un oriģināliem rakstiem. Šiem audumiem ir vēl viena zīmīga īpašība — tie nedeg. Pieprasījums pēc šiem audumiem pastāvīgi ir augsts. Valmieras dekoratīvo stikla audumi grezno dzīvokļus, administratīvo un sabiedrisko ēku interjerus, piedod tiem svīnīgu un reize mājīgu izskatu.

Sogad ceha kolektīvs izlaids vairāk nekā 1,8 miljonus metru šīs produkcijas. Apmēram astoņdesmit procentus no tās tirdzniecības tīklam nosūtīs ar Kvalitātes zīmi. Uz pusi tiks atjaunināta audumu struktūra un raksti. Bet pats galvenais — produkcijas pieaugums būs par pusmiljonu metru lielāks nekā pērnā gadā. To diktē uzņēmuma intereses.

Uzdevums ir ļoti sarežģīts. Ir zināms, cik grūti palaiņāt produkcijas izlaidi tur, kur tehnologi-



● Partijas ceha organizācijas sekretārs Grigorijš Kuzmičovš uzskata, ka paveiktā darba rūpīga analīze palīdz strādāt vēl labāk.

mas nācās risināt arī ceha priekšnieci Arijai Zilmenei, vecākajai tehnoloģei Velgai Petersonei, inženierim Andrejam Grasiim. Tagad Andrejs pats vada cehu, kur ražo stikla šķiedru.

Veterāni arī veido kolektīva kodolu. Seit sapulcināti daudzi uzņēmuma labākie ļaudis. Tagad cehā nav neviena cilvēka bez vidējās izglītības. Nav kadru mainības, no šī ceha cilvēki aiziet tikai pensijā. Jaunajiem strādniekiem izvirzīta obligātā prasība — nepieciešams diploms par vidējo izglītību. Kolektīvs ir profesionāli spēcīgs un saliedēts, un nav jābrīnās par to, ka desmit gados produkcijas izlaide pieaugusi vienpadsmit reizes.

Partijas ceha organizācija, ko vada Grigorijš Kuzmičovš, pastāvīgu uzmanību velti rezervju atklāšanai, paveiktā rūpīgi analīzei. Ceha komunisti ļoti apzinās, kāda liela loma ražošanā un politiskajā masu darbā ir cilvēku noskaņojumam, viņu savstarpējam attiecībām. Vadītāja lēmuma autoritāte ir daudz augstāka, ja tā pamata ir cilvēku domu un pieņēmumu ieviešana, darba precīza organizācija.

Lai tiktu galā ar šī gada sašpringto uzdevumu, cehs nolēmis iet pa šādu ceļu: ja agrāk audumu krāsošanas vienība bija darbojas divās maiņās, bet otra — visu diennakti, tad tagad visa krāsošanas nodala darboties diennaktī režīmā. 11. janvārī notikušajā ceha sapulcē tika apstiprināti četrukompleksu komunistu sastāvi. Brigādes vada komunisti Grigorijš Kuzmičovš, Jānis Elbreits, Viktors Girevojs un jaunais meistars palīgs Juris Ikaunieks. Tālākie solis būs brigāžu padomju izveidošana un darba līdzdalības koeficienta pieaugšana. Šī reorganizācija nepasābami palīdzēs kolektīvam izpildīt sadzīves nodrošināšanas ceha darbaizlaidis cieši apņēmības neatdūrēt pirmrindnieku pozīcijas.

JEVGENIJS BORISOVS
ANITAS MARTINSONES foto

Racionalizatori—ražošanai

UZVARĒTĀJUS NETIESĀ, BET...

Rezumēti izgudrotāju un racionalizatoru sociālistiskās sacensības rezultāti gan rūpnīcās, gan arī rajona mērogā. Tapat kā iepriekšējā gadā mūsu uzņēmuma novatoru kļuvusi par uzvarētājiem rajona rūpnīcībās, transporta, celtniecības, un apkalpojošās sfēras uzņēmumu un organizāciju pirmajā grupā. VIRB rajona padomes kārtējā plēnumā, kas notiks 1. februārī, rūpnīcās novatoru kolektīvs saņems VIRB rajona padomes ceļojošo Sarkanā karogu un Goda rakstu.

Kā tad strādājuši novatori aizvadītajā gadā? VIRB rindās apvienoti 1449 strādnieki un inženier-tehniskie darbinieki. Izgudrotāju un racionalizatoru skaits bija 211. Ieviesti 238 racionalizācijas priekšlikumi un 1 izgudrojums. Kopejais ekonomiskais efekts no ieviešanas pārsniedz 2,8 miljonus rubļu gadā. Vislabāk aizvadītajā gadā darbojušies 1. ceha novatori, kas vieniņģi izpildījuši plānu. Aktīvi bijuši novatori arī 4., 7., un 17. cehā. To nevar teikt par tehnišķās jaunrades darbu 2., 5., 6., 16., 18. cehā. Vai tad tur nav spējuju racionalizatoru? Vai tad šajos cehos jau atrisinātas visas problēmas, kas jārisina tehnišķās jaunrades jomā? Rezervju vēl ir daudz, arī labākos cehos, tikai nepieciešams tas atklāt, jāistoeno tematiskajos plānos paredzētie pasākumi.

Rūpnīcā ir daudz un talantīgu novatoru. Piemēram, 1. ceha stikla kausētājs Eduards Skrastis 1984. gadā ieviesis 8 priekšlikumus ar ekonomisko efektu 8,8 tūkstoši rubļu. Viņa radītie meklējumi palīdzējuši pilnveidot vannas krāsas apkures sprauslu konstrukciju. E. Skrastis izcīnījis trešo vietu rajona. Šī ceha vecākais meistars Modris Svēns ieguvis veicināšanas prēmiju. Viņa kontā — 8 priekšlikumi ar ekonomisko efektu 8 tūkstoši rubļu. Labāko racionalizatoru skaitā var minēt Ivaru Magoniti un Vladimiru Cerņecku 17. cehā, Ansi Jenavu — 12. cehā, Evaldu Bondaru

— 4. cehā, Andreju Renci — 7. cehā un citus. Aktīvākā radošā brigāde darbojas 4. ceha, taču šoreiz tas radītāji ir zemāki nekā citus gadus, nav izcīnīta godalgota vieta rajona mērogā. Labāko skaitā šoreiz nav arī nevienas VSSR racionalizatoros.

Medž teikt, ka uzvarētājus netiesā. Tomēr nevaram neminēt trūkumus rūpnīcās novatoru darbā. Piemēram, 1984. gadā iesniegti mazāk izgudrojumi un racionalizācijas priekšlikumi nekā pirms gada. Samazinājies racionalizatoru skaits. Ekonomiskais efekts gan ir nedaudz lielāks, taču tas nedrīkst būt par ieganstu pašapmierinātībai.

Ja salīdzinām rūpnīcās novatoru darbu rādītājus, rēķinot uz 100 strādājošiem, ar citu godalgoto kolektīvu rādītājiem, redzams, ka VSSR ir 6,9 izgudrojumi un racionalizatori, bet LRTN rajona apvienībā — 9, ugunsdzēsības iekārtas rūpnīcā — 7,9. Racionalizācijas priekšlikumu skaits atiecīgi ir 7, 8, 10, 3 un 14,3. Ekonomiskais efekts no ieviešajiem racionalizācijas priekšlikumiem uz 100 strādājošiem VSSR bija 10,6 t. rubļ., LRTN rajona apvienībā — 17,9 t. rubļu. Šie skaitļi šķiedras rūpnīcā vēl ir neizmantotas iespējas racionalizatoru skaita un aktīvo racionalizatoru skaita palielināšanai, jaunu priekšlikumu izstrādāšanai, ekonomiskā efekta palielināšanai.

Lielš trūkums ir arī jauniešu nepietiekama iesaistīšana tehnišķās jaunrades darbā. Skaitļi liecina, ka no 211 racionalizatoriem tikai 16 ir jaunieši. Bet jauno strādnieku rūpnīcā netrūkst. Jāņem vērā, ka daļa aktīvo novatoru jau ir tuvu pensijas gadiem, bet jaunie ir neaktīvi. Kas tad turpmāk spudinās VSSR novatoru labo slavu? Liekas, ka šajā jautājumā VIRB pirmorganizācijai un komitejai jāņem vērā palīdzība no komjaunatnes komitejas un jauno speciālistu padomes. **HERMANIS HERCBERGS,** VIRB rajona padomes prezidijs loceklis

Sports

Valmierieši otrie

Siguldā no 11. līdz 13. janvārim notika BSB «Vārpa» 1985. gada jaunatnes meistarsacīkstes kalnu slēpošanā, kuras startēja mūsu rūpnīcās kalnu slēpošanas sekcijas dalībnieki. Tā kā sacensības bija iekļautas BSB «Vārpa» sporta spēļu vērtējumā, tad visiem komandas dalībniekiem tika dots uzdevums braukt pēc iespējas stablāk. Pika izslēgtā braukšana uz riska robežas, kas individuālajās sacensībās dažkārt nes labus panākumus.

Lieliski startēja Ulla Lodziņa. Viņa absolūtajā vērtējumā ieguva pirmās vietas milzu slalomā un speciālajā slalomā, kā arī 4. vietu nobraucienā, līdz ar to trīsreiz viņa izcīnīja 2. vietu un komandai deva 89 punktus. Labi startēja Roderis Lodziņš. Viņš stingri ievēroja treneru norādījumus un tajā pat laikā Latvijas izlases trenerim parādīja, ka jaunākajā grupā ir viens no līderiem. 2. vieta nobraucienā, 3. slalomā un milzu slalomā, tāpat arī 2. vieta trīsreiz tam ir spļīgtis apliecinājums. Komandai viņš deva 20 punktus. Savu spēju robežās brauca Andra Abola, Vita Česmece un Andris Kabraks. Iste veiksmīgs starts neizdevās Latvijas izlases kandidātam Normundam Vandānam. Viņa augstākais sasniegums — 4. vieta nobraucienā vecākajā grupā.

Komandu vērtējumā likumsakarīgu uzvaru ar 694 punktiem izcīnīja Rīgas rajons, kurā sakoncētrēti visi finansiālie un materiālie resursi, kas tiek izdalīti kalnu slēpošanai mūsu republikā. Otrie valmierieši — 154 punkti, trešajā vietā Česu rajons.

Valmieriešu starts jāuzskata par pašreizējiem iespējām atbilstošu. Ja iesāktais darbs neapsiks un treneri strādās ar pilnu atdevi un entuziasmu, tad nākotnē neizpaliks arī lielāki panākumi.

VALDIS VANAGS,
sporta kompleksa «Baļi» direktors

Rūpnīcas arodkomiteja piedāvā ceļazīmes

- UZ PANSIONĀTIEM
- «CIRULIŠI» — no 3. līdz 14. martam.
- «HORIZONTI» (Kobuleti) — no 19. līdz 30. martam.
- «HORIZONTI» — no 31. marta līdz 11. aprīlim.
- UZ SANATORIJĀM
- sirds asinsvadu slimībām
- «LATVIJA» (Kemeross) — no 3. līdz 26. martam.
- OKTOBRA 30 GADU V. N. (Aiuštā) no 15. janvāra līdz 7. februārim.
- «BULDURI», no 6. februāra līdz 1. martam.
- «LAZAREVSKOJE» (Sočoss), no 23. februāra līdz 15. martam.
- «SELGA» (Dzintaross), no 26. februāra līdz 21. martam.
- «LATVIJA» (Kemeross), no 9. marta līdz 1. aprīlim.

- kuģu slimībām
- «LIKĀNI» (Boržomoss), no 11. janvāra līdz 3. februārim.
- J. FABRICIUSA V. N. (Dzintaross), no 9. februāra līdz 4. martam.
- «ISKRA» (Pjatiņgorskā), no 4. līdz 27. martam.
- «ESENTUKI» (amb.), no 29. marta līdz 21. aprīlim.
- «LATVIJA» (Kemeross), no 30. aprīļa līdz 23. maijam.
- «JANTARNI BEREĞ» (Svetlogorskā).
- «LIEPAJA», no 18. maija līdz 10. jūnijam.
- «BALDONE», no 14. jūnija līdz 7. jūlijam.
- «JUG» (Sočoss), no 14. jūlija līdz 7. jūlijam.

Dzērājus — pie atbildības!

Ilgāku laiku Valmieras sabiedrības kārtības sargāšanas un tiesisko pārkāpumu novēršanas profilakses centra uzskaitē atradās dzērājs Georgijs Zdanovs, kurš 17. cehā strādāja par atslēdznieku. Ar pilsoni Zdanovu tika veikts individuāls profilaktiskais darbs, vairoms pārrunu, pēc kurām viņš nevienu reizi vien solījis pārlieku nelietot alkoholu. Zdanovs vairākas reizes brīvprātīgi arstējis no alkohola, bet pēc tam atkal turpināja pārkāpt darba disciplīnu, par ko vairākas reizes saņēma administratīvus sodus. Vairākus gadus viņš atradās Valmieras narkoloģiskā kabinetā uzskaitē, bet arstēšanas kursu neizgāja un turpināja žūpot. 37 reizes tika nogādāts Valmieras atslēdznieku.

G. Zdanovs attiecīgus sacinājumu meizdarīja un turpināja pietu-

reties pie antisabiedriska dzīves veida, pārkāpt darba disciplīnu, pārmerīgi lietot alkoholu. 1985. gada janvārī Georgiju Zdanovu nosūtīja uz viena gada piespiedus arstēšanas Olaines profilaktoriā. Pēdēja laikā arvien biežāki ir gadījumi, kad mūsu rūpnīcās strādnieki un kalpotāji ieteibusi stāvokli nogādāt atslēdznieku. Tikai līdz 1985. gada 22. janvārim tajā jau pabijusi 10 mūsu uzņēmumā strādājošie. Turpmāk pret tādiem pārkāpumiem no rūpnīcās administrācijas un sabiedrisko organizāciju puses tiks pielietoti paši stingrākie administratīva soda meri līdz pat nosūtīšanai uz piespiedus arstēšanu no alkoholisma.

VLADIMIRS CEĻŠ,
VSSR tiesiskās audzināšanas un likumpārkāpumu novēršanas padomes priekšsēdētāja vietnieks

Līdzjūtība

Izsakam līdzjūtību remontatslēdzniekam Leonidam Simonovam sakarā ar tēva nāvi.

Remontu mehāniskā nodaja

Uzmanību!

4. februārī pl. 16.00 lauktehnikas zālē notiks tikšanās ar LPSR Augstākās Padomes deputāta kandidātu audeju Daigu Jansoni.

Distanču slēpotāji!

2. februārī pl. 12.00 Baiju kalnā notiks distanču slēpošanas sporta entuziastu sanāksme. Esiēt atspūcīgi!

17. februārī pl. 12.30 4. ceha lekciju zālē notiks kolektīvā līguma konference.

Redaktors V. LEJSTRAUTA